
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 14 DE ABRIL DE 2025          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

  
 

 
 

ATOS DE GOVERNO 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 14 DE  AB R IL  de 202 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

AVISO DE ANULAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 
00003/2025 

Com base nos elementos constante do processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao CREDENCIAMENTO Nº 00003/2025, 
que objetiva: CREDENCIAMENTO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO A 
CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS (TIPO: 
CAMINHÃO-PIPA) COM MOTORISTA E 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA DE POÇO ARTESIANO 
PRÓPRIO, PARA ATENDER A DEMANDA DE 
ABASTECIMENTO DE CISTERNAS 
COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E SECRETÁRIAS 
DESTE MUNICÍPIO; Anula o correspondente 
procedimento licitatório. Justificativa: Equívoco dos 
valores preenchidos em sistema, (planilha media de 
preços x menor preço). 

 

Lagoa Seca - PB, 14 de abril de 2025. 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

AVISO DE ANULAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 
00004/2025 

Com base nos elementos constante do processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao CREDENCIAMENTO Nº 00004/2025 
CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE HORAS DE MÁQUINA AGRÍCOLA 
(TRATOR DE PNEUS COM GRADE ARADORA) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
AGRICULTORES DESTE MUNICÍPIO; ANULA o 
correspondente procedimento licitatório. Justificativa: 
Equívoco dos valores preenchidos em sistema, 
(planilha media de preços x menor preço). 

 

Lagoa Seca - PB, 14 de abril de 2025. 

 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÃO E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 14 DE  AB R IL  de 202 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

 

 AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA Nº 00006/2025 
Torna público que fará realizar através do Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Rua 
Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca 
- PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor 
preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL DESTINADA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE DIVERSAS RUAS NOS BAIRROS 
BELA VISTA, CARECÃO, MORRO E SÃO JOSÉ - 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA/PB, OBJETO DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 1087820-99-
CONVÊNIO Nº 944723/2023-MCIDADES/CAIXA. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 06 de 
Maio de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08h às 12h dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: 
licitacao@lagoaseca.pb.gov.br. Edital: 
www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp. 

 
Lagoa Seca - PB, 14 de Abril de 2025. 

AMANDA SOARES FREIRE - Agente de 
Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00030/2025 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00030/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTO ESCOLAR E CAMISAS PARA 
CAMPANHAS, DE FORMA PARCELADA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS DESTA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LAGOA SECA – PB; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: RAMON F. DE 
OLIVEIRA - R$ 1.017.365,56. 

Lagoa Seca - PB, 14 de Abril de 2025 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO  

 Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gov.br/pncp


 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 14 DE  AB R IL  de 202 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00029/2025 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00029/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO DE CARNES 
E DERIVADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTA 
PREFEITURA; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO 
a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores: ANDREZA ARAUJO 
SOUZA - R$ 1.816.257,20; BSR ATACADO LTDA - 
R$ 397.922,56; MAXIMA A DE LIMA DANTAS - R$ 
15.395,90; MC ALIMENTOS MINIMERCADO EIRELI 
- R$ 27.885,00; RAIMUNDO ADELMAR FONSECA 
PIRES – EPP - R$ 567.193,80. 

Lagoa Seca - PB, 11 de Abril de 2025 

MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO  

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 10007/2025. DOTAÇÃO: Orçamento 
2025: Recursos Próprios/ Federais. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00107/2025 - 11.04.25 - JOELSON 
TAVARES DE ALMEIDA - R$ 16.288,19. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 14 DE  AB R IL  de 202 5 
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

DECRETO Nº 021/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025.  
 

ALTERA O PLANO 
DE 
CONTRATAÇÕES 
ANUAL 2025 DO 
MUNICÍPIO DE 
LAGOA SECA-PB E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE 

LAGOA SECA no uso de suas atribuições legais e na 
forma da Lei Orgânica Municipal,  

A Prefeita do Município de Lagoa 
Seca - PB, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no art. 12, inciso VII, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que trata 
sobre a exigência de elaboração do Plano de 
Contratação Anual para os entes federativos;  

CONSIDERANDO a realização do 
planejamento de contratações públicas visando o 
exercício de 2025. 

CONSIDERANDO a possibilidade de 
alteração do PCA durante a sua execução mediante 
aprovação da autoridade máxima, ou a quem esta 
delegar.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aprovada a segunda alteração do Plano 
de Contratações Anual (PCA) do Poder Executivo 
Municipal para o exercício 2025. 
Parágrafo único. A inclusão de objetos foi 
determinada pela Secretaria de Administração que 
indicou e justificou os ajustes necessários. 
Art. 2º A alteração foi consolidada em documento 
único que deverá ser publicado no sítio eletrônico da 
Prefeitura Municipal e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Art. 3º A alteração do Plano de Contratações Anual 
entrará em vigor na data de sua publicação.  
Gabinete da Prefeita do Município de Lagoa Seca, 
PB, em 14 de abril de 2025.  

 
MICHELLE RIBEIRO DO NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


